
DETERMINAZIONE
n. 563 del 29/12/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI ALLE FAMIGLIE TRAMITE VOUCHER 
PER SOSTENERE L'ACCESSO DEI GIOVANI CON DISABILITÀ E/O APPARTENENTI A 
NUCLEI FAMIGLIARI CON 4 O PIÙ FIGLI, ALLA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA - IMPEGNO 
DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 24 del 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 25 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

la Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024 (art.175 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 01.12.2022  “Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022-2024”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1534 del 19/09/2022 avente ad oggetto L.R. n. 
8/2017, art. 5, comma 3 - interventi urgenti nel settore sportivo - Criteri per il trasferimento ai 
Comuni e alle Unioni di comuni delle risorse finanziarie per sostenere l'accesso dei giovani, con 
disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con quattro o più' figli, alla pratica motoria e sportiva e 
contrastare l'aumento della sedentarietà e dell'abbandono dello sport”, che qui si richiama 
integralmente.

VISTO che nella suddetta Deliberazione è specificato che il voucher erogato può essere del valore 
massimo di € 200.00 e che il budget assegnato al Comune di Vigarano Mainarda è di € 600,00, 
precisamente n. 3 voucher;

Vista la Dichiarazione di interesse al trasferimento delle risorse finanziarie regionali e alla gestione 
delle procedure per l’erogazione dei voucher per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o 
appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e sportiva, firmata dal Sindaco 
del Comune di Vigarano Mainarda P.G. dell’Ente n. 16096 del 07/10/2022;

Dato atto che con Determinazione n. 430 del 04/11/2022 è stato emesso l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione dei contributi regionali alle famiglie tramite voucher per sostenere l’accesso dei 
giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e 

Determ. n. 563 del 29/12/2022 pag. 1/3



sportiva;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1854 del 02/11/2022 avente ad oggetto” Delibera di 
Giunta Regionale  n. 1534/2022 – trasferimento ai comuni e alle unioni di comuni delle risorse 
finanziarie per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti a famiglie numerose 
alla pratica motoria e sportiva . impegno di spesa”;

Considerato che l’Avviso pubblico, ai sensi della Deliberazione Regionale, prevedeva l’onere di 
presentare al Comune di Vigarano Mainarda una Domanda di ammissione alla graduatoria per 
l’assegnazione dei contributi regionali alle famiglie tramite voucher per sostenere l’accesso dei 
giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e 
sportiva;

Considerato che tale trasmissione sarebbe dovuta avvenire via Posta certificata o tramite 
consegna a mano all’Ufficio protocollo dell’Ente entro venerdì 02 dicembre 2022;

Considerato che sono pervenute entro i termini previsti, n. 2 domande di ammissione alla 
graduatoria per sostenere l’accesso ai giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 
quattro o più figli, alla pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà e 
dell’abbandono allo sport:

1) Prot. n. 18930 del 28/11/2022 
2) Prot. n. 19141 del 01/12/2022 

Atteso che il Servizio Sport del Comune di Vigarano Mainarda ha richiesto alle famiglie richiedenti 
di trasmettere la documentazione di iscrizione ai corsi rilasciata dalle singole Associazioni e/o 
società sportive dilettantistiche e le ricevute di pagamento, riportanti i costi di iscrizione e ha 
adottato una graduatoria provvisoria;

Dato atto che il bando suddetto prevede, nel caso in cui la documentazione di spesa sia inferiore 
all’importo del voucher assegnato, che si proceda al ricalcolo del valore dello stesso, con importo 
riconosciuto pari alla spesa sostenuta e documentata;

Dato atto che si è voluto approfittare della clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle risorse 
regionali, come specificato al punto 6.3 dell’allegato 1) della DGR1534/2022;

Atteso che con Lettera prot. n. 19864 del 15.12.2022 sono stati inviati alcuni quesiti all’Ufficio Sport 
della Regione Emilia-Romagna al fine di comprendere se la graduatoria provvisoria è aderente al 
bando regionale, nonché poter procedere con l’applicazione della clausola di garanzia;

Verificato tuttavia che non sono pervenuti alla data odierna i chiarimenti richiesti;

Atteso che occorre procedere con l’impegno di spesa della somma di € 600,00 di cui al contributo 
regionale sopra richiamato, dando atto che con successivo atto di determinazione sarà disposta la 
liquidazione del contributo, in relazione alle risposte ai quesiti che abbiamo posto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5.5 del vigente Piano Triennale per l’Anticorruzione approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022, la Responsabile del Settore, nella 
procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

Determ. n. 563 del 29/12/2022 pag. 2/3



1) Di accertare la somma di € 600,00 per l’erogazione di un contributo ai beneficiari ammessi 
alla misura di liquidazione dei Voucher per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità 
e/o appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e sportiva, così 
come da Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. 430 del 04/11/2022, ai sensi 
della DGR 1534 del 19/09/2022, dando atto che la somma si accerta al Capitolo di Entrata 
146 Trasferimento Regionale Voucher Famiglie per attività Motoria Covid-19 codice bilancio 
101 Macroaggregato 2010102001;

2) Di impegnare la somma di € 600,00 al corrispondente Capitolo di spesa 1260/10 Contributi 
per iniziative ricreative e sportive, Missione 6 Programma 2 Macroaggregato 1040104001;

3) Di approvare la graduatoria provvisoria, agli atti dell’ufficio, assegnando alle due famiglie 
richiedenti un contributo di € 200,00 o di importo inferiore qualora la spesa sostenuta sia 
inferiore in base alla documentazione prodotta, dando atto che si è in attesa di risposta al 
quesito presentato all’Ufficio Sport della Regione Emilia-Romagna relativamente ad una 
domanda di ammissione;

4) Di dare atto che si intende utilizzare la risorsa residua applicando la clausola di garanzia di 
cui al punto 6.3 dell’Allegato A alla DGR 1534/2022; 

5) Di dare atto altresì che sono stati posti dei quesiti all’Ufficio Sport della Regione Emilia-
Romagna sia per il punto 2) che punto 3)  del dispositivo e che a seguito delle risposte si 
procederà con le liquidazioni;

6) Di dare atto che l’elenco dei beneficiari verrà pubblicato con omessa pubblicazione dei dati 
personali non indispensabili ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. Lgs n. 33/2013 all’Albo Comunale e nell’ apposita sezione del sito internet del 
Comune di Vigarano Mainarda Sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Sovvenzioni Contributi e Sussidi e vantaggi economici”;

7) Di date atto che ai sensi dell’art. 5.5 del vigente Piano Triennale per l’Anticorruzione 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022, la Responsabile 
del Settore, nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale;

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.

9) Di dare atto che ai sensi del D. Lgs n. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

Lì, 29/12/2022
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(MASTRANGELO SILVIA)
con firma digitale

Determ. n. 563 del 29/12/2022 pag. 3/3


